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هومینو  چگونه به خط پایان رسید؟
هومینو یکی از یوزپلنگ های نر زیســتگاه جنوبی کشور که 
ممکن است آخرین یوزپلنگ این مناطق باشد با تشخیص 
اولیه کهولت ســن تلف شد. زیســتگاه جنوبی یوز در ایران 
محدوده ای در استان یزد اســت که سال هاست در آن یوز 
ماده ای دیده نشده است. در این زیستگاه در دهه اخیر 5یوز 
نر زندگی می کردند؛ اردوان، ارسلان، اردلان، هومینو و آرش. 
حدس زده می شد که از این تعداد حداقل 3قلاده زنده باشند. 
هومینو تنها یوز استان یزد است که در سال های اخیر جلوی 

دوربین های تله ای قرار گرفته است.
هومینوی 12ساله در پناهگاه حیات وحش آریز شهرستان 
بافق تلف شد. این سن و ســال برای یوزپلنگ ها در طبیعت 
عدد خوبی است و نشــان می دهد که این یوز توانسته است 
به تنهایی از مخاطرات همیشگی برای یوزها مثل سگ های 
گله، کمبود غذا، جاده و معدن کاوی جان ســالم به در ببرد. 
گربه سانان در اسارت چند سال بیشتر عمر می کنند. کوشکی 
یوزپلنگی که از سال86 در اسارت زندگی می کرد، در نهایت 
در 16سالگی بر اثر کهولت ســن تلف شد. طول مدت عمر 
یوزپلنگ در طبیعت به طور میانگین حدود 12ســال است؛ 
این مقدار برای گونه هایی که در اسارت و باغ وحش نگهداری 

می شوند، حدود 14سال است.
در نخســتین روز هفته جاری پس از دریافت تماس تلفنی 
مبنی بر مشــاهده یک قلاده یوزپلنگ کــه توانایی حرکت 
ندارد، مأموران یگان حفاظت محیط زیست شهرستان بافق 
راهی جاده معدن چاه گز شدند و دیدند که یک قلاده یوز نر 

جانش را از دست داده است.
سیدرضا نورانیان، مدیرکل حفاظت محیط زیست یزد اعلام 
کرد که حیوان وضعیت مناســبی نداشته و در همان دقایق 
اولیه در محل تلف شــده اســت. او گفت: »در معاینه اولیه 
توسط دامپزشــک، هیچ گونه علائم ظاهری مبنی بر ضربه 
یا شکستگی مشاهده نشــده و پس از هماهنگی با سازمان 
حفاظت محیط زیست و برداشت نمونه های لازم بانک ژن و 
بانک اسپرم، لاشه و نمونه ها برای بررسی دقیق تر به سازمان 
مرکزی محیط زیست ارسال شــد.اولین باری که از هومینو 
عکاسی شد مربوط به اوایل دهه۹۰ است که دوربین تله ای 
او را در حوالی رودخانه هومینو واقع در پناهگاه حیات وحش 
دره انجیر اردکان ثبت کرد. هومینو به عنوان یک یوز غریبه 
با اردلان، ارســلان و اردوان که برادر بودند، یک گروه 4نفره 

تشکیل داد و در دره انجیری یزد بارها رصد شد.
اصل ماجرا این است که از گروه 4نفره معلوم نیست کدام یک 
باقی مانده باشد. شاید همه آنها تلف شده باشند. تا زمانی که 
عواملی مانند تخریب زیستگاه، ساخت بزرگراه و جاده ها در 
حاشیه یا وسط زیســتگاه ها و مناطق حفاظت شده، توسعه 
معادن، سگ های گله وجود دارند، شرایط برای حیات یوزها 

در هیچ جا مناسب نیست.

نقل قول خبر

در تــالاب صالحیه چــرا می کننــد. تعدادی 
از شــترهای ســرگردان ایــن منطقــه بــه 
روستانشینان البرز تعلق دارند و بخشی هم 
مربــوط بــه دامــداران اســتان های همجوار 
ازجملــه قزویــن هســتند. از ایــن تعــداد 
۳۵۰شــتر بــه البــرز تعلــق دارد کــه ۲۵۰نفر 
از آنهــا تا کنــون هویت گــذاری شــده اند. 
هویت گــذاری بخشــی از ایــن شــترها بــه 
نوعــی بــرای افــراد بومی حــق ایجاد کــرده و 

بار مضاعفی به عرصه تالاب وارد می کند.
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قضایی در شهرســتان ری، برای کشاورزانی 
که نســبت بــه ســوزاندن بقایای کشــاورزی 
اقــدام کرده انــد، تشــکیل شــده اســت. 
محمــد رســتگاری، رئیــس اداره حفاظــت 
محیط زیست شهرســتان ری از کشــاورزان 
خواســت پس  از برداشت نســبت به آتش 
زدن بقایای گیاهی اقدام نکنند. برابر ماده۳۰ 
آیین نامه  اجرایی  قانون  مدیریت  پسماندها 
سوزاندن بقایای گیاهی اراضی زراعی پس از 

برداشت محصول ممنوع است.
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عدد خبر

نابودی 700میلیون نهال در هیرکانی
عباســعلی نوبخــت، رئیــس ســازمان منابــع 
طبیعی: دام ها سالانه ۷۰۰میلیون نهال را در 
جنگل های هیرکانی می خورند. باقی ماندن 
درختــان شکســته و افتــاده در عرصه هــای 
جنگلی از برداشــت آنها مفیدتر اســت؛ زیرا 
برداشــت تمــام درختــان شکســته و افتــاده 
موجــود در جنگل هــا، حداکثــر ۱۰۰هــزار 
مترمکعــب از نیــاز چوبــی صنایــع را تامیــن 
خواهد کــرد، اما وجــود این درختــان به غنی 
شــدن خــاک عرصه هــا کمــک می کنــد و در 
چرخه حیات جانداران جنگل ها نقش دارد.

پاییز پربارش 
احــد وظیفــه، رئیــس مرکــز ملــی اقلیــم و 
سرپرســت بحــران خشکســالی ســازمان 
هواشناسی کشور: تابستانی گرم و کم بارش 
در پیش است. همچنین پاییزی به هنگام با 
بارش های نرمال و حتی بیــش از حد نرمال 
برای سال جاری پیش بینی می شود. امسال 
ســومین ســال پیاپی خشکســالی اســت و 
ســطح ذخایر آبی نیز به شدت پایین است. 
سال گذشته و امســال جزو ســال های گرم 

محسوب می شوند. 

محمد باریكانیگزارش
روزنامه نگار

4استان کشور رکورددار برداشت آب های زیرزمینی در 
40سال اخیر هستند و براســاس اعلام شرکت مدیریت 
منابع آب ایران، استان های خراسان رضوی، فارس، کرمان 
و اصفهان بیشترین برداشــت بی رویه آب از سفره های 
زیرزمینی را به خود اختصاص داده اند.خراسان رضوی اما 
رکورددار بیشترین برداشت از سفره های آب زیرزمینی 

اعلام شده است که به گفته کارشناسان به نظر می رسد در 
سال آبی جدید با بحران جدی آب مواجه شود و حتی به 
سمت جیره بندی آب حرکت کند. خراسان رضوی همچنین 
با بیشترین میزان تراز منفی آبخوان ها مواجه شده و حجم 
برداشت آب از سفره های آب زیرزمینی این استان به اعلام 
شرکت مدیریت منابع آب ایران به 30میلیارد مترمكعب 
رسیده است. فارس، کرمان و اصفهان در رتبه های بعدی 
پس از خراسان رضوی در موضوع برداشت بی رویه از منابع 

آب زیرزمینی قرار دارند.
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استان های 
رکورددار 
4دهه اخیر در 
برداشت آب از 
سفره های آب 
زیرزمینی

رکوردداران برداشت از سفره های آب زیرزمینی
خراسان رضوی، فارس، کرمان و اصفهان بحرانی ترین وضعیت را در برداشت از سفره های آب زیرزمینی دارند

 لزوم تغییر مدیریت منابع آب 
در استان های بحرانی

محمد درویش، رئیس کمیته محیط زیست کرسی 
سلامت اجتماعی یونسکو: بدترین وضعیت برداشت 
آب های زیرزمینی کشور متعلق به خراسان رضوی 
است و میزان تراز منفی آبخوان ها در این استان طی 
4۰سال اخیر به بیش از 3۰میلیارد مترمکعب رسیده 
اســت. این وضعیت نگران کننده است. دلیل اینکه 
خراســان رضوی در مورد سفره های آب زیرزمینی 
بدترین و بحرانی ترین وضعیت را در کشــور دارد، 
به این خاطر است که عمق آبخوان های این استان 
بیشتر است و با وجود آنکه خراسان رضوی مخازن 
بزرگ آبخوان زیرزمین را داشت، اما با توجه به اینکه 
میزان برداشت از آب های زیرزمینی در این استان 
بیشتر بود، عمق فاجعه روی زمین نشان داده شد. 
دشت نیشابور به طول 36کیلومتر شکاف برداشت 
حاصل فرونشست زمین است؛ بنابراین اگر در مشهد 
اتفاق خاصی رخ ندهد و بارندگی بسیار خوبی اتفاق 
نیفتد تا پایان ســال آبی جاری ممکن است بحران 
جدی آب رقم بخورد. آب منطقه ای خراسان رضوی 
مجبور به حفر چاه های بیشتر برای تامین آب شده  که 
به معنای برداشت بیشتر از سفره های آب زیرزمینی 
در این استان است. دشت توس در خراسان رضوی 
نیز نخستین دشت ممنوعه اعلام شده ایران از دهه 
4۰تاکنون اســت؛ به همین دلیل خراسان رضوی 
چاره ای ندارد که به سمت احداث تصفیه خانه های 
مدرن برای تصفیه و بازچرخانی میزان آب ورودی به 
این استان برود. در مراحل بعد نه تنها خراسان رضوی 
که استان های درگیر با بحران آب های زیرزمینی باید 
بر صنایع سبز متمرکز شوند؛ به عنوان مثال اقتصاد 
خراسان رضوی باید به سرعت به سمت گردشگری 
مذهبی، سلامت و تاریخی حرکت کند. همچنین 
باید توســعه صنایع آب بر متوقف شود. همین حالا 
ده ها صنعت آب بر در خراسان رضوی در حوزه فولاد 
و نیروگاه های حرارتی و سیمان در حال ساخت است 
که این روند باید محدود یا متوقف شــود تا نیاز به 
برداشت بیشتر آب از سفره های آب زیرزمینی نباشد. 
کشاورزی آب بر این استان نیز باید به سرعت به سمت 
آبیاری گلخانه ای حرکت کند تا حجم هدررفت آب 

در این استان کاهش چشمگیر داشته باشد.

راهکار مقابله با کاهش تراز سفره های آب زیرزمینیراهکار مقابله با کاهش تراز سفره های آب زیرزمینی
 پلمب تمامی چاه های غیرمجاز

  جلوگیری از برداشت بی رویه آب از چاه های مجاز
 توقف کشت محصولات آب بر 

  حرکت سریع به سمت آبیاری مکانیزه و کشت گلخانه ای
 جایگزینی اقتصادهای جدید به جای اقتصاد آب محور و حمایت کامل از کسب وکارهای سبز 

استان های رکورددار 
فرونشست زمین به دلیل 

کاهش سطح آب های 
زیرزمینی:

اصفهان، تهران، 
یزد، فارس، 

خراسان رضوی، 
کرمان، همدان

از نظر خطر فرونشست 
نخستین استان، اصفهان است 

و دومین استان های تهران 
و بعد هم استان یزد، فارس، 
خراسان رضوی، کرمان و 

همدان هستند. 
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 شکاف تایرآباد 
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